morie habuerunt. Insuper eis concedimus, quemandmodum dileetus legatus 

noster Bonifacius marchio Montisferrati (1) nostra qua fungebatur legacione et 

auctoritate illis indulsit et sicut continetur in privilegio eorum quod habuerunt 

a primo rege Guillelmo, (tenimenta) (2) divisasque eorum, sicut continentur in 

prima pagina, quam de quaternione dohane nostre magne eis transeribi prece- 

pimus; hi (3) vero (4) sunt termini divisarum predictorum tenimentorum, sicut 
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determinate ducuntur de loco ad locum. (Qui sì descrivono è confini delle terre). 

Hec autem omnia concessimus, salvo iure imperiali et ordinamento nostro et 

heredum nostrum. Statuimus itaque et imperiali sancimus edieto ut nulla om- 

nino persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis contra hane nostre 

donacionis et confirmacionis divalem paginam venire aud&at vel eam aliquo 

modo presumat perturbare; quod qui facere actentaverit in ultionem sue teme- 

ritatis centum libras auri optimi pro pena componat et mediam partem camere 

nostre, reliquam partem passis iniuriam. Ad cuius rei eternam evidenciam pre- 

sentem exinde paginam conscribi iussimus et nostre maiestatis bulla conmuniri. 

Huius rei testes sunt 

Angelus tarentinus, archiepiscopus, Bernardus, archiepiscopus Ragusie , Io- 

hannes putheolanus, episcopus, Lodovicus dux Bavarie (5), Albertus comes de 

Spanheim, Lodovicus comes de Huneburg 6), Marcualdus senescalcus marchio 

Ancone, dux Ravenne (7) et Romaniole, Gerardus salernitane ecclesie rector, 

Didicus traiectine prepositus, Conradus maguntine prepositus, Alioldus de Horn- 

berc (8), Gualterius de Parisio, Henricus maniscalcus de Kalindino (9), Olricus 

dapifer de Duren (?) (10), Henricus pincerna de Luter et alii quam plures. 

Signum domini Henrici sexti romanorum (11) imperatoris invietissimi et re- 

gis Sicilie. 

Ego Conradus humilis episcopus et cancellarius Imperii una cum domino 

Gualterio Troiano episcopo Sicilie et Apulie (12) cancellario recognovi. 

Acta sunt hec anno dominice incarnacionis MCOXCVII , indictione quintade- 

cima. Regnante domino Henrico sexto Romanorum imperatore gloriosissimo , 

rege Sicilie; anno regni eius vicesimo octavo, imperii vero VII et regni Sici- 

lie tercio. 

Datum apud Maniachium per manus Alberti imperialis aule prothonotarii, VI 

nonas Iulii. 

Archivio di Stato di Palermo. Conservatoria del Registro. vol. 33. f. 545-6. Nelle 

Consuetudini di Caltagirone di S. Randazzini (Caltagirone 1893) fu pubblicato di questo 

diploma il principio sino alle parole: Insuper eis concedîmus e quindi la sola data, 

che vi è stabilita al 6 luglio. 

(1) Nel vol. cit. Montisfortis. (2) Manca questa parola. (3) haberi. (4) non. (5) Bona- 

rim. (6) Umrambut. (7) Favacie. (8) hornbe. (9) talliundino. (10) Abricus de pifer de 

taune. (11) Rome. (12) Apulis. 
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ML 

Enrico VI dona a Marino de Marino ed a Matteo de Marino Genovesi in con- 

siderazione di quanto avevano operato per V acquisto della Sicilia i feudi 

di Masuca e Gualtieri con altre terre. 

Messina 25 settembre 1197, I Indizione. 

Henricus Sextus divina favente clemencia Romanorum imperator semper 

Augustus et Rex Sicilie. 

Inter cetera, que imperatorie dignitatis nostre occupationibus (1) occurrunt, 

discretionis nostre deliberatio ad ea debet mentis et animi apponere diligen- 

tiam, que fide!ium serviciis retribucionem respiciunt, ut premiorum exemplo 
ceteri ad obsequendum animentur. Hine est quod considerantes fructuosa ser- 

vicia per vos, Marinum de Marino et Mattheum de Marino Ianuenses genitorem 

et natum, culminibus nostris impensa, patriam coniunctos et bona deserentes 

et aliquibus armigeris propriis sumptibus stipendiatis ad nobis serviendum de 

Ianua sponte transfretastis et affectuose et efficaciter servivistis; in retribucio- 

nem igitur tot serviciorum opportune prestitorum, damnorum passorum et in- 

teressuum, casalia Masuca et Gualteri nuncupata et territoria Cucumeni et S. 

Basilii in hoc regno Sicilie et valle Nemoris posita cum omnibus tenimentis , 

lusticiis suis vobis et successoribus vostris concedimus et donamus. Ut autem 

hec nostra concessio et donatio firme stabilesque in perpetuum subsistant et 

absque contradicione aliqua possideatis, presens privilegium exinde conscribi 

iussimus et maiestatis nostre sigillo communiri. 

Datum in civitate Messane anno Dominice incarnacionis 1197 (2), die XXV 

mensis septembris, I indictionis. Regnante domino Henrico VI Romanorum Im- 

peratore invictissimo et rege Sicilie potentissimo. Anno regni eius XXVIII, 

Imperii vero VII et regni Sicilie III. 

Biblioteca Comunale di Palermo. Ms. Qq. H. 3. f. 13. Copia del secolo XVIII. La 

notizia dì questo diploma e del precedente manca nel Regesto compilato dal Toeche 

in appendice all'opera: Heinrich VI. Leipzig. 1867. p. 670 e seg. Questa concessione è 

confermata da un diploma di Federico II, che si legge in transunto nel vol, 21 f. 126. 

Protonotaro. Archiv. di Stato di Palermo e che fu pubblicato nei Capribevia di G.L. 

Barberi (Doc. per servire alla storia della Sicilia, vol. 8, p. 179) ma molto scorretta- 

mente. Ne riproduco l’ultima parte ridotta a miglior lezione: « Huius rei testes sunt 

Addulfus Coloniensis archiepiscopus, Sifridus Maguntinus archiepiseopus, Dietricus 

Trevirensis archiepiscopus, Bernardus Barensis archiepiscopus, Lupaldus Wormaciensis 

archiepiscopus, Fridericus dux Lotharingie, Bertoldus dux Turingie, Lodoveus dux Ba- 

varie, Hermannus Landgravius ‘luringie, Robertus De -comes Loritelli et Gualterius 

Gentilis magister Comestabulus et Anselmus marescalcus. 

(Monogramma). Signum domini Friderici Romanorum regis semper augusti et regis 

Sicilie. 

30 DOCUMENTI INEDITI DEL TEMPO SVEVO 

Ego Conradus Spirensis et Metensis episcopus, Imperialis aule cancellarius vice Si- 

fridi Maguntine sedis archiepiscopi et Germanie archicancellarii, recognovi. Acta sunt 

hee anno Dominice incarnacionis MCCXII. Regnante domino nostro Friderico Roma- 

norum rege semper augusto et Sicilie rege: anno regni eius in Germania primo et in 

Sicilia quintodecimo: feliciter amen. Datum Spire per manus Bertoldi de Niffe Impe- 

rialis aule protonotarii et vicedomini Tridentini. — L' Huillard-Breholles di questo doc. 

di Federico II reca la sola data (Hist. diplom. Friderici II. Tom. I, pag. 234). 

(1) Nel ms. occupantibus. @) 1195. 

III. 

Innocenzo III espone le ragioni, che lo inducono a sostenere la causa del pu- 

pillo Re Federico contro Marcoaldo, ed esorta i Siciliani a seguire Vesempio 

dei Marchigiani, che avevano scacciato lo stesso Marcoaldo da quasi tutte le 

fortezze di quelle parti. 

Roma, 6 marzo 1199. 

Innocentius Episcopus servus servorum Dei Venerabilibus fratribus... Panor- 

mitan... Capuan... Reginen... et Montisregalis Archiepiscopis et Episcopo Troian 

familiaribus regiis salutem et apostolicam benedictionem. 

Ad provisionem et defensionem Regni Sicilie ac charissimi in Christo filii 

nostri F(riderici) illustris regis ipsius exaltationem et tuitionem triplex ratio 

potissimum nos inducit. Prima est generalis sollecitudo pastoralis officii, que 

nos singulis ac presertim pupillis constituit debitores. Secunda est specialis, 

quoniam Regnum Sicilie ad ins et proprietatem Ecclesie Romane noscitur per- 

tinere. Tertia est quodam modo singularis, quoniam inclite recordationis C(on- 

stantia) Imperatrix ipsius regis tutelam et regni balium nobis testamento reli- 

quit. Hee igitur olim et nune sicut oportuit attendentes, antequam Marcoaldus